DOCTUM Instituto Ensinar Brasil

Rede de Ensino Doctum

Estrutura Curricular
cwrso Arquitetura e Urbanismo

Publicado no site em dezembro de 2022.
Passivel de alteracdes.

1° Periodo CH Semestral
Projeto Integrador: Praticas de Extensao I* 60
Projeto Aplicado 60
Modelagem Aplicada a Arquitetura e ao Urbanismo 60
Estética e Historia das Artes 80
Metodologia Cientifica* 80
Formacao Geral 80
Total 420

2° Periodo CH Semestral
Projeto Integrador: Praticas de Extensao II* 60
Historia da Arquitetura e do Urbanismo | 40
Introducao a Arquitetura e ao Urbanismo 80
Expressao e Representacao | 60
Desenho de Arquitetura 60
Ecologia aplicada 80
Geometria Aplicada a Arquitetura e ao Urbanismo 40
Total 420

39 Periodo CH Semestral
Projeto Integrador: Praticas de Extensao lII* 60
Historia da Arquitetura e do Urbanismo |l 80
Expressao e Representacao |l 60
Desenho Universal 40
Arquitetura Digital: Desenho Auxiliado por Computador 60
Conforto Ambiental | 40
Total 340

4° Periodo CH Semestral
Projeto Integrador: Praticas de Extensao IV* 60
Histéria da Arquitetura Brasileira 80
Grafica Digital 40
Tecnologia da Construcao | 40
Sistemas Estruturais | 40
Conforto Ambiental I 40
Legislacao Aplicada a Arquitetura e ao Urbanismo 40
Total 340

5° Periodo CH Semestral
Projeto Integrador: Praticas de Extensao V* 60
Projeto de Interiores 60
Teoria da Arquitetura 80
Tecnologia da Construcao i 40
Topografia 60
Sistemas Estruturais |l 60

Total 340


http://www.doctum.edu.br/

6° Periodo

Projeto Integrador: Praticas de Extensao VI*
Teoria do Urbanismo

Sistemas Estruturais llI

Fundamentos de Ciéncias Sociais
Modelagem da Informacao na Construcao

Ergonomia

Total

7° Periodo

Projeto Integrador: Praticas de Extensao VII*
Habitacao de Interesse Social

Projeto Executivo

Instalacbes Elétricas Prediais

Teoria do Paisagismo

Mecanica dos Solos e Fundacdes

Total

89 Periodo

Projeto Integrador: Praticas de Extensao VIII*
Projeto Urbano

Instalacbes Hidrossanitarios

Teoria e Historia do Patriménio Cultural
Tecnologias Urbanas

Planejamento e Controle de Obras

Total

99 Periodo
Trabalho de Conclusao de Curso |
Técnicas Retrospectivas
Planejamento Urbano e Regional
Optativa
Total
10° Periodo

Trabalho de Conclusao de Curso |l
Praticas Profissionais e Empreendedorismo
Total

Total de Carga Horaria

COMPONENTES CURRICULARES
CH DE DISCIPLINAS

CH DE ESTAGIO SUPERVISIONADO
CH DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUACAO - ACGs

CH TOTAL DO CURSO

*Disciplinas com Praticas de Extensao

CH Semestral

60

80

60

80

60

40

380

CH Semestral

60

60

40

60

80

40

340

CH Semestral

60

60

60

60

80

80

320

CH Semestral

60

60

60

60

260

CH Semestral

40

80

120

3.300

CH Total

3300

200

200

3700



