

Estrutura Curricular

CURSO Arquitetura e Urbanismo

(Presencial)

Publicado no site www.doctum.edu.br em dezembro de 2022.
Passível de alterações.

1º Período	CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão I*	60
Projeto Aplicado	60
Modelagem Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo	60
Estética e História das Artes	80
Metodologia Científica*	80
Formação Geral	80
Total	420

2º Período	CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão II*	60
História da Arquitetura e do Urbanismo I	40
Introdução à Arquitetura e ao Urbanismo	80
Expressão e Representação I	60
Desenho de Arquitetura	60
Ecologia aplicada	80
Geometria Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo	40
Total	420

3º Período	CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão III*	60
História da Arquitetura e do Urbanismo II	80
Expressão e Representação II	60
Desenho Universal	40
Arquitetura Digital: Desenho Auxiliado por Computador	60
Conforto Ambiental I	40
Total	340

4º Período	CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão IV*	60
História da Arquitetura Brasileira	80
Gráfica Digital	40
Tecnologia da Construção I	40
Sistemas Estruturais I	40
Conforto Ambiental II	40
Legislação Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo	40
Total	340

5º Período	CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão V*	60
Projeto de Interiores	60
Teoria da Arquitetura	80
Tecnologia da Construção II	40
Topografia	60
Sistemas Estruturais II	60
Total	340

6º Período		CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão VI*		60
Teoria do Urbanismo		80
Sistemas Estruturais III		60
Fundamentos de Ciências Sociais		80
Modelagem da Informação na Construção		60
Ergonomia		40
Total		380

7º Período		CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão VII*		60
Habitação de Interesse Social		60
Projeto Executivo		40
Instalações Elétricas Prediais		60
Teoria do Paisagismo		80
Mecânica dos Solos e Fundações		40
Total		340

8º Período		CH Semestral
Projeto Integrador: Práticas de Extensão VIII*		60
Projeto Urbano		60
Instalações Hidrossanitários		60
Teoria e História do Patrimônio Cultural		60
Tecnologias Urbanas		80
Planejamento e Controle de Obras		80
Total		320

9º Período		CH Semestral
Trabalho de Conclusão de Curso I		60
Técnicas Retrospectivas		60
Planejamento Urbano e Regional		60
Optativa		60
Total		260

10º Período		CH Semestral
Trabalho de Conclusão de Curso II		40
Práticas Profissionais e Empreendedorismo		80
Total		120
Total de Carga Horária		3.300

COMPONENTES CURRICULARES		CH Total
CH DE DISCIPLINAS		3300
CH DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO		200
CH DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO - ACGs		200
CH TOTAL DO CURSO		3700

*Disciplinas com Práticas de Extensão